
 

Rua Conselheiro Crispiniano, 53 - 4º andar, conj 42 – Centro Histórico de São Paulo                Página 1 de 2 

CEP: 01037-001 - São Paulo/SP Telefones: (11) 3872-4020 (11) 94708-9350 

 

 
PORTARIA Nº 10/2025, de 28 de janeiro de 2025. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação do Encarregado pelo 
Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do 
Conselho Regional de Profissionais de Relações 
Públicas 2ª Região – CONRERP 2ª Região. 
 
 

O Presidente do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas SP/PR – Conrerp 2ª Região 
- no uso das atribuições definidas pelo art. 54 do Regimento Interno do Conrerp 2ª, e 
 
Considerando o disposto no art. 23, inc. I, da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que dispõe sobre 
a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD); 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - Designar o Relações Públicas Guilherme Felipe Silva dos Santos para atuar como 

Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do Conselho Regional de Profissionais de 

Relações Públicas 2ª Região. 

 

Art. 2º - Compete ao Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais: 

I. aceitar reclamações e comunicações dos titulares de dados, prestar esclarecimentos e adotar 

providências; 

II. receber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) e adotar providências; 

III. orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das práticas a serem tomadas em 

relação à proteção de dados pessoais; e 

IV. executar as demais atribuições determinadas pela LGPD e pela ANPD. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São Paulo, 28 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Arthur Augusto Braga Siqueira 

Presidente - CONRERP/2ª – 4789 

 



 

Rua Conselheiro Crispiniano, 53 - 4º andar, conj 42 – Centro Histórico de São Paulo                Página 2 de 2 

CEP: 01037-001 - São Paulo/SP Telefones: (11) 3872-4020 (11) 94708-9350 

 

 


		2025-01-28T16:24:02-0300




